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Anotace

Bakalářská práce je zaměřena na oběť trestného činu a její postavení v právním

řádu České republiky. Zabývá se postoji a přístupy orgánŧ činných v trestním řízení

a dalších zúčastněných subjektŧ.

Práce se podrobněji zabývá předpokládanou hodnotou lidského ţivota z pohledu

oběti trestného činu, vyčíslením skutečné finanční škody zpŧsobené nevratným

poškozením zdraví nebo úmrtím oběti v porovnání se zákonem stanovenou hodnotou

lidského ţivota, vnitřními pocity oběti trestného činu (a to jak z pohledu vnímání

přímého aktu trestného činu, tak posttraumatickým stavem a moţností zapojit se do

běţného zpŧsobu ţivota), změnou rodinných vztahŧ vyplývajících z přetrvávajících

následkŧ trestného činu, patologickými změnami v psychice oběti souvisejícími se

změnou zdravotního stavu.

Součástí práce je také ucelený pohled na postup orgánŧ činných v trestním řízení od

prvotního oznámení o spáchání trestného činu aţ k soudnímu řízení a náhradě škody

zpŧsobené spácháním trestného činu.

Annotation

The presented Bachelor’s thesis pays particular attention to the victim of a crime

and his/her status in the Czech Republic system of law. The thesis deals with

approaches and attitudes of bodies responsible for penal proceedings and other subjects

concerned.

The thesis goes into details about the value of human life from the victim’s point

of view, the assessment of a particular financial damage caused by the victim’s death or

permanent health injury in confrontation with the value of human life as stipulated by

law, the inner feelings of the victim of a crime (both from the point of view of the

perception of the direct act of the crime and the post-traumatic state, as well as the

possibility of becoming involved in an ordinary way of life), the changes in family

relations resulting from the lingering consequences of the crime and the pathological

changes in the victim’s psyche related to the change of his/her state of health.

The thesis also contains a coherent view of the procedures of bodies

responsible for penal proceedings starting from the primary notice of a commission of

a crime up to the legal proceedings and a compensation of the damage caused by the

perpetration of the crime.
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Úvod

Ve své práci jsem se rozhodl zabývat tématem oběti trestného činu zejména

proto, ţe jde o významný problém kaţdé lidské společnosti, který je v praxi značně

podceňován a zlehčován. Obětí trestného činu se mŧţe stát kaţdý z nás a nikdo není na

tuto skutečnost předem připraven. Nikdo neví, jaké budou jeho reakce a jak se dokáţe

se vzniklou situací vyrovnat.

Nárŧst kriminality, ke kterému došlo zejména po roce 1989, podstatně sníţil

bezpečnost ţivota v naší společnosti a je také zdrojem obav obyvatelstva o ţivot

a zdraví. Zároveň sníţil dŧvěru ve státní instituce a vymahatelnost práva. Statistiky

potvrzují, ţe páchaná trestná činnost je doprovázena stále větším násilím, agresivitou,

arogancí a cynismem pachatelŧ. Domnívám se, ţe je na místě poloţit si otázku, zda

jsme opravdu sociálně vyspělou společností, za kterou se pokládáme, kdyţ v mnoha

případech je pro nás oběť trestného činu dobrou reklamou zajišťující vyšší zájem

o média a u mnohých z nás převaţuje zvědavost a radost z cizího neštěstí nad pevnými

morálními zásadami a slušným chováním.

Jiţ ve středověku davy lidí přicházely sledovat popravy nebo vykonání tělesných

trestŧ. Dnes mŧţeme jen hádat, zda je k tomu vedla touha po spravedlnosti (oko za oko)

a pocit zadostiučinění, ţe byl pachatel opravdu potrestán, nebo pouze lidská zvědavost.

Jiţ středověká společnost si vybudovala státní organizaci postavenou na právních

normách spočívajících ve vynutitelnosti práva, stanovila konkrétní hranice mezi

závaţným trestním jednáním a méně závaţným jednáním, které nebylo zapotřebí

oznamovat soudu, byla stanovena stupnice poškození zdraví, majetkové újmy atd.

Významnou roli sehrála do té doby církví stanovená pravidla zaloţená na desateru

boţích přikázání: nezabiješ, nepokradeš, nesesmilníš, nevydáš proti svému bliţnímu

křivého svědectví atd. Z dochovaných záznamŧ zcela jednoznačně vyplývá, ţe v té době

byla středem pozornosti oběť a zájem o její odškodnění.

Současné právo vzbuzuje dojem, ţe středem pozornosti je naopak pachatel

a jeho potenciální moţnost nápravy. Mnohdy se zdá, ţe oprávnění pachatele na jeho

obhajobu jsou silnější neţ práva oběti na její odškodnění. Často se setkáváme

s přístupem orgánŧ činných v trestním řízení, který v nás vzbuzuje dojem, ţe oběť je

pouhým poškozeným, stranou v soudním řízení a zdrojem paměťových stop, které jsou

dále vyţívány pro trestní řízení, pro prokazování viny pachateli a oběť nepotřebuje, aby

se o ni společnost více zajímala. Současné poznatky však nasvědčují tomu, ţe v první
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řadě je zapotřebí se zajímat o oběť a o následky trestného činu na její psychiku. V oběti

musíme vidět zejména konkrétního člověka – lidskou bytost, která má potřebu i právo

vést plnohodnotný ţivot ve společnosti. Je třeba si uvědomit, ţe nikdo nemá právo

beztrestně zničit ţivot druhému a ţe je povinností kaţdého člověka přispívat k ochraně

práv, která jsou dána nejvyššími zákony stanovenými konkrétní sociální skupinou.

Pod pojmem oběť nelze spatřovat pouze oběť závaţného trestného činu, při

kterém dojde k usmrcení nebo k velké újmě na zdraví či majetku. Obětí je i člověk,

kterému byla zpŧsobena nepatrná majetková újma nebo újma na zdraví, která

z fyzického hlediska byla nepodstatná, ale zpŧsobila následně psychickou újmu oběti.

V současné společnosti jsou tak velké rozdíly v ţivotní úrovni, ţe to, co pro jednoho má

pouze zanedbatelnou hodnotu (pár drobných mincí, zbytky jídla, pitná voda …), mŧţe

pro druhého být těţce dosaţitelné. Moţná, ţe to zní přemrštěně, ale i takoví lidé jsou

mezi námi, jen se je snaţíme nevidět a vyhýbat se jim. Lze tedy říci, ţe pro oběť a její

opětovné začlenění do společnosti jsou velmi dŧleţité její povahové vlastnosti, rodinné

zázemí a majetkové poměry. Uvedené dispozice pak napomáhají překonat skutečnosti

spojené s proţitím traumatizující události a jejím začleněním do minulosti. Musíme si

uvědomit, ţe stejnými psychickými obtíţemi (depresemi, strachem z opakovaného

napadení či oloupení) mŧţe trpět dobře zajištěný podnikatel jako osoba bez přístřeší.

Mezi těmito sociálními extrémy je však jeden podstatný rozdíl. Ten, kdo disponuje

dostatečným mnoţstvím finančních prostředkŧ, si mŧţe zaplatit fyzickou ochranu své

osoby, mŧţe docházet k rŧzným terapeutŧm, psychologŧm a jiným specialistŧm, kteří

mu mohou pomoci s jeho narušenou psychikou. Člověk, který je bez prostředkŧ, si však

musí pomoci sám, nebo je odkázán na pomoc druhých. Většina z nás má představu, ţe

osoby, jeţ se rozhodly pro zpŧsob ţivota bez přístřeší, jsou jen nepřizpŧsobiví jedinci,

kterým je všechno jedno a nic je nemŧţe ohrozit. Opak je však pravdou, jejich

psychické vnímání je velmi podobné našemu a v některých případech dokonce ctí

morální hodnoty, které převyšují běţný standard.

Pojem oběť je velmi široký, obětí mŧţeme být vlastně všichni - například obětí

svých představ, přání, svého zaměstnání, nebo své rodiny. Jedná se o pouhý výčet

náhodně vybraných oblastí, ve kterých je moţné se setkat s obětí. Ve své práci se budu

zabývat pouze obětí trestného činu. I přesto jde o značně rozsáhlý soubor poznatkŧ,

faktických výkladŧ, zákonných norem a pouček, které se vţdy zabývají pouze určitou

částí dané oblasti.
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 Rozhodl jsem se alespoň částečně vyloţit a popsat jednotlivé pojmy a nastínit

moţnosti řešení problémŧ oběti trestného činu. Mým přáním i záměrem je, aby tato

práce poukázala na oběť trestné činnosti jako takovou, aby přiblíţila pocity a proţívání

oběti, napověděla jak s obětí trestného činu komunikovat a ukázala moţnosti pomoci

oběti trestného činu, jak ze strany státu i nestátních organizací zabývajících se pomocí


[…]


respondenta. Tato potvrzení byla uloţena do spisových materiálŧ jednotlivých

respondentŧ ve Vazební věznici České Budějovice.

Obsah příloh:

Souhlas s účastí na výzkumu … 1 list

Dotazník ……………………... 3 listy

Souhlas s účastí na výzkumu

Informace o výzkumu

V rámci bakalářské práce s názvem Oběť trestného činu a její právo na

plnohodnotný ţivot v současné společnosti bude realizován výzkum formou dotazníku

Získané informace budou interpretovány ve výzkumné části práce.

Všechny získané údaje jsou povaţovány za dŧvěrné a stejně tak veškeré

identifikační údaje, které by mohly vést k odhalení identity respondentŧ, budou

vynechány nebo změněny. Získané informace budou vyuţity pouze pro potřeby

bakalářské práce.

Písemný souhlas s účastí na výzkumu

Tímto prohlašuji, ţe jsem byl informován o podmínkách účasti ve výzkumu

a o dŧvěrnosti mnou podaných informacích.

„Souhlasím s poskytnutím informací panu Pavlu Přibylovi, studentovi 3. ročníku

oboru Sociální pedagogika na Jihočeské univerzitě v Českých Budějovicích v rámci

výzkumu k jeho bakalářské práci.“

____________________________

Podpis

V Českých Budějovicích dne _______________

Dotazník

Dovoluji si Vás poţádat o vyplnění dotazníku, který je dŧleţitým podkladem pro

moji bakalářskou práci na téma: Oběť trestného činu a její právo na plnohodnotný

život v současné společnosti.

Jsem studentem Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích. Mŧj dotazník je

zaměřen na Vaše zkušenosti s obětí trestného činu a Váš názor na to, jak má společnost

přistupovat k oběti trestného činu, jakým zpŧsobem by měla být nahrazena škoda či

újma, která byla oběti zpŧsobena trestným činem.

Zaručuji Vám, že veškeré Vámi poskytnuté informace budou zcela

anonymní a budou využity pouze pro statistické účely.

Platné odpovědi označte kroužkem, případně doplňte svoji poznámkou.

1. Jsem:

a) muţ

b) ţena

2. Rodinný stav:

a) svobodný

b) ţenatý

c) rozvedený

d) dlouhodobě ţiji s druţkou nebo druhem

3. Mám děti:

a) ano (počet .........)

b) ne

5. Jsem ve věku:

a) 18 – 24 let

b) 25 – 35 let

c) 36 – 45 let

d) 46 – 60 let

e) 61 let a více

6. Dosaţené vzdělání:

a) speciální škola (zvláštní škola)

b) základní škola

c) vyučen

d) vyučen s maturitou

e) úplné středoškolské

f) vysokoškolské

g) jiné – uveďte ..........................................................

7. Ve výkonu trestu jsem :

a) poprvé

b) podruhé

c) jiná moţnost ...........................................................

8. Ve věznici jsem z dŧvodu:

a) výkonu trestu

b) vazba (dŧvod vazby) .............................................

9. Výkon trestu mi byl stanoven na dobu:

a) do 2 měsícŧ

b) 1 rok

c) 3 roky

d) více jak 3 roky

10. Svoji trestnou činností jsem zpŧsobil(a) škodu:

a) fyzické osobě (konkrétnímu člověku)

b) právnické osobě (firmě, společnosti, podnikatelskému subjektu)

c) státu (obci, městu)

11. Oběti trestného činu jsem zpŧsobil(a) škodu:

a) na majetku

b) na zdraví - úraz

- psychickou újmu

12. Mám povinnost nahradit zpŧsobenou škodu:

a) ano – výše škody ...............................

b) ne

13. Zpŧsobená škoda bude nahrazena:

a) penězi

b) veřejně prospěšnou prácí

14. Škodu jsem uhradil(a):

a) před nástupem do výkonu trestu v plné výši

b) před nástupem do výkonu trestu jsem začal(a) splácet

c) ve výkonu trestu pracuji a ze získaných finančních prostředkŧ

splácím zpŧsobenou škodu

d) škodu nahradím aţ ukončím výkon testu a najdu si práci

e) zpŧsobenou škodu nebudu mít moţnost nahradit

15. Trest, který mi byl stanoven je spravedlivý:

a) ano

b) ne (proč).................................................................................

16. Osobu, které jsem zpŧsobil spáchaným trestným činem škodu znám:

a) ano, znal(a) jsem ji jiţ dříve

b) ano, poznal(a) jsem ji v době spáchání trestného činu

c) neznám, chci se s ní seznámit

d) neznám, nezajímá mě

17. Před spácháním trestného činu jsem věděl(a) k jaké škodě mŧţe dojít

mým jednáním:

a) ano

b) ne

c) nepřemýšlel jsem o tom

d) výše škody mě překvapila

18. Myslím si, ţe náhradu škody, kterou jsem zpŧsobil(a) trestným činem,

má uhradit:

a) pachatel

b) společnosti zabývající se odškodněním oběti

c) stát

19. S obětí trestného činu jsem se snaţil dohodnout o náhradě škody ještě

před soudním řízením:

a) ano

b) ne

20. Ve výkonu trestu jsem se rozhodl(a), ţe budu splácet poškozenému

zpŧsobenou škodu:

a) ano

b) ne

21. Myslím si, ţe po vykonání trestu budu mít moţnost oběti nahradit škodu,

kterou jsem jí zpŧsobil(a):

a) ano

b) ne

c) jak? ..................................................................................................

POZNÁMKY – volné místo pro moţnost doplnění či zpřesnění odpovědí na dotazník,

nebo vyjádření svého názoru na oběť trestného činu

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

Za vyplnění dotazníku a Váš čas, který jste věnoval(a) na jeho vyplnění ,děkuji.

S pozdravem Pavel