POSUDEK VEDOUcíHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení diplomanta: PAVEL PŘIBYL

Název bakalářské práce: OBĚŤ TRESTNÉHO ČINU A JEJÍ PRÁVO NA PLNOHODNOTNÝ ŽIVOT V SOUČASNÉ SPOLEČNOSTI

Volba tématu: 1. Aktuální, málo frekventované téma práce
2. Aktuální, časté téma práce
3. Neaktuální téma práce
4. Nevhodně zvolené téma
Cíl práce a jeho naplnění: 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
Struktura práce: 1. Pro dané téma velmi vhodná
2. Pro dané téma částečně vhodná
3. Pro dané téma nevhodná
Práce s literaturou: 1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, použity běžně dostupné prameny
4. Slabá, použity zastaralé prameny
5. Nevyhovující – použito málo zastaralé literatury
Vybavení práce tabulkami, grafy, přílohami: 1. Výborné
2. Velmi dobré, funkční
3. Dobré – jen částečně odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
Přínosy BP: 1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory, které jsou inspirativní
3. Málo vlastních názorů nebo nedostatečně argumentačně podložené
4. Vlastní názor chybí
Uplatnění BP v praxi a ve výuce: 1. Práci lze výborně uplatnit v praxi
2. Práci lze částečně uplatnit v praxi
3. Práci lze výborně uplatnit ve výuce nebo výzkumu
4. Práci lze částečně uplatnit ve výuce nebo výzkumu
5. Práce nelze v podstatě využít ani v praxi, při výuce nebo výzkumu
Grafická stránka: 1. Výborná
2. Velmi dobrá
3. Dobrá
4. Nevyhovující
Jazyková stránka: 1. Stylistika: a) Výborná
b) Dobrá
c) Nevyhovující
2. Gramatika: a) Výborná
b) Dobrá
c) Nevyhovující

- Zásadní připomínky k BP:
1. **nemám**
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Student zpracoval velmi závažnou problematiku týkající se postavení oběti v českém právním řádu. Do současné doby nebyl podle mých zkušeností zpracován podobný souhrnný text, který by tak významně a v takové šíři hovořil o oběti, jejím postavení a ochraně tak, jak je to uvedeno v předložené práci. Velmi pozitivně hodnotím celý obsah této práce a sílu výstupů, které práce obsahuje. Jednoznačně jsem nucen konstatovat, že práce je zpracována nad rámec běžný pro práce diplomové. Z uvedeného vyplývá, že kdokoliv z uživatelů a čtenářů této práce získá jednoznačný náhled na zásadní problém českého právního řádu, kterým je právě postavení oběti, případně poškozeného v demokratické společnosti. Domnívám se, že práci nelze vytknout jediný nedostatek a velmi příznivě musím zhodnotit i metodicko-didaktickou stránku celé práce zvláště s odkazem na kapitolu 5 (str. 60), vysvětlení průběhu trestního řízení (str. 62), průběhu řízení před soudem (str. 67) jako doporučující metodologii vlastní ochrany a vymezení možností získání náhrady za způsobenou škodu případně jinou újmu. K posouzení dále navrhuji především závěr, který kvalitní formou vymezuje návrhy de lege ferenda pro komplexní úpravu ochrany oběti v českém právním řádu.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. **ano**
2. **ne**

Navrhovaná klasifikace:

1. **výborně**
2. výborně nebo velmi dobře dle ústní obhajoby
3. velmi dobře
4. velmi dobře nebo dobře dle ústní obhajoby
5. dobře
6. dobře nebo nevyhověl dle ústní obhajoby
7. nevyhověl

Otázky k ústní obhajobě práce:

1. Vymezte formou rozpravy, jaké kroky by bylo vhodné učinit k tomu, aby se Vašimi návrhy a zhodnocením problému zabývala některá z odpovědných institucí.

Datum: 2.3.2011

Podpis vedoucího BP: doc. Dr. JUDr. Jan Hájda